Ea propter nos predictus archidiaconus, attendentes et considerantes quod dictum monasterium sit per nos fundatum noviter et constructum, et de bonis ecclesie Pampilonensis ad Dei servicium, decoremque domus eius, necnon et ad sustentationem et relevationem priorisse et sororum ibidem degencium tam in fundatione quam in constructione, acquisitione et conservatione iurium ipsius monasterii multa fuerunt et sunt per nos ex pia et sincera devotione collata, ut nova plantulla indigeatis omni tempore tuitione Pampilonensis ecclesie et favore quantumcumque vestra preclara religio incepit refulgere multa gloria meritorum redolens gratia honestatis, nichilominus nos, in quantum nos possumus ex permissione et assensu predictorum dominorum episcopi et capituli, volumus, statuimus et etiam tenore presencium perpetuo ex certa sciencia ut patronus precipimus et fundator eiusdem monasterii ordinamus, quod idem

monasterium Sancti Bartholomei et priorissa totusque conventus ipsius episcopo et capitulo Pampilonensibus eo modo et forma quibus monasterium Sancti Petri de Ripis Pampilonensis, a quo normam et observancias ordinis duxistis et sumpssistis, sub regulari perpetuo habitu sitis subiecte et teneamini episcopo Pampilonensi, qui pro tempore fuerit, solvere annuatim sex libras cere in festo Natalis Domini, et capitulo Pampilonensi quadraginta solidos sanchetorum usualis monete in die anniversarii nostri, quod per ipsum capitulum in ecclesia Pampilonensi, contigerit celebran, videlicet, in signum recognitionis et subiectionis ipsius ecclesie pacifice et quiete.

Quod si forte vos priorissa et sorores, que estis et eritis pro tempore in futurum in dicto monasterio Sancti Bartholomei sub dicta regula beati Augustini, que ibidem instituta extitit, ut est dictum, et sub obediencia et subiectione episcopi et capituli Pampilonensium nolueritis, aut ille que pro tempore fuerint Deo noluerint militare et dictam regulam aut ordinem mutare in alium presumpseritis aut presumpserint aut exemptionem aliquam obtinere, statuimus et ordinamus quod dictum monasterium et omnes et singule possessiones et redditus sive alia bona quocumque modo sive titulo a nobis habuerint vel habeant et teneant seu haberi contingat in posterum idem monasterium, in continenti applicentur et approprientur Pampilonensi ecclesie et ad ius et proprietatem ac possessionem ipsius ecclesie Pampilonensis redeant et sint ipsius ecclesie sine impedimento cuiuslibet persone ecclesiastice seu etiam secularis et gratia que per nos alias facta extitit dictis monasterio et priorisse ac sororibus nullius penitus sit momenti.

Et nos supradicte priorissa et sorores dicti monasterii Sancti Bartholomei, considerantes vestrum devotissimum et commendabile opus predictum ac intentionem vestram laudabilem in premissis, reverende pater noster domine archidiacone memorate, profitemur et promittimus omnes et singule unanimiter et concorditer omnipotenti Deo et beate Marie Virgini genitrici eiusdem ac beato Bartholomeo, sub cuius titulo idem monasterium est constructum, et vobis domino nostro et patrono domino archidiacono predicto et ecclesie Pampilonensi pro nobis et pro nostra posteritate sive successoribus nostris regulam, normam et ordinis observancias beati Augustini et alia in presentis littera scripta perpetuo observare, facere, tenere et complere et sub obediencia et subiectione episcopi et ecclesie Pampilonensis ibidem perpetuo Deo militare.

Et deliberatione ac tractatu habito super hoc diligenti, volumus et consentimus ex certa scientia tenore presencium et expresse, quod si per nos vel per posteritatem nostram in contrarium actum fuerit in premissis, quod gratia et elemosina nobis et dicto monasterio facta per vos, domine archidiacone, quo ad nos et nostrum monasterium predictum penitus evanescat, et possessiones ac redditus et bona que a vobis ad nos et ad ipsum monasterium quocumque modo pervenerint et venerunt, applicentur et approprientur Pampilonensi ecclesie, ut superius est expressum.

Insuper nos priorissa et conventus predicti monasterii, que sumus nova plantado et factura vestra, domine archidiacone, pro tot et tantis graciis, beneficiis et subventionibus nobis et eidem monasterio per vos factis, promittimus et obligamus ex certa scientia perpetuo nos et posteritatem nostram, qui pro tempore fuerit, ad tenendum cotidie specialem orationem pro vobis et pro animabus parentum vestrorum, ita quod vos tam in vita quam post vitam orationum nostrarum fructum et suffragium in eternum salubriter sentiat.

Ut autem in protectione et deffensione ac sub gracia et dominio predictorum dominorum episcopi et capituli Pampilonensium perpetuo securius nos et dictum nostrum monasterium maneamus, et ut vos, domine archidiacone, ex hoc recipiatis consolationem specialiter spiritualem ac ipsi episcopus et capitulum recreationem recipiant temporalem habito diligenti tractatu super hiis, volumus, statuimus, concedimus ac perpetuo pro nobis et pro successoribus nostris obligamus nos et nostrum monasterium memoratum cum universis iuribus ad nos et ad ipsum monasterium spectantibus, quod in die Natalis Domini demus et solvamus domino episcopo vel eius mandato sex libras cere et in die anniversarii vestri quod per priorem et capitulum predictos annis singulis celebrari contigerit in ecclesia Pampilonensi, matre nostra, eisdem priori et capitulo quadraginta solidos sanchetorum usualis monete et ipsi de ipsis disponant sicut eis videbitur expedire, et hoc videlicet in signum subiectionis et obediencie sive domini, ut superius continetur, de quibus cera et quadraginta solidis supradictis ex nunc nos, priorissa et conventus predictae venerabilem et discretum magistrum Stellensem et Eximum Garsie de Assiayn, canonicos Pampilonenses, nomine episcopi et capituli predictorum, petentes a nobis in corporalem possessionem eorum poni, tradendo et solvendo eisdem huiusmodi censum ex certa scientia duximus inducendos seu etiam immittendos.

Preterea etiam ut de possessionibus et aliis redditibus per vos, pater et domine noster domine archidiacone, nobis et monasterio nostro datis et oblatis, vobis et Pampilonensi ecclesie noticia plenior habeatur, et ne de ipsis possit in posterum apud aliquos in dubium revocari, ipsas possessiones et redditus cum suis nominationibus in hoc instrumento duximus declarandas, videlicet, in termino Sancti Sebastiani molendina que sunt in Loyçta inferiori.

Item domos et pomerium de Loyztaran. Item molendina de Ramel, que est prope Tholosam. Item collada de Eldua. Item collada de Blastegui in Ypuzcoa. Item in Navarra apud Adyos in redditibus triginta et quatuor kaficia tritici. Item apud Gongoram sex kaficia et unum robum tritici. Item apud Arazur decem et octo kaficia tritici. Item apud Berrio et Ayncoayn decem et octo kaficia tritici. Item apud Beramam tria kaficia et tria roba tritici in collaciis. Item vinee que sunt in termino de Artaçu empte pro monasterio antedicto.

Et ut predicta et eorum singula maiorem obtineant roboris firmitatem, nos prenominate archidiaconus sigillum nostrum et priorissa et conventus predictae sigillum eiusdem conventus duximus presentibus apponenda, petentes nichilominus et supplicantes devotione qua possumus tenore presencium dominis episcopo, priori et capitulo Pampilonensibus, ut dignentur sui gratia supradictis et eorum singulis suum prebere assensum et ea ex certa scientia confirmare ac ea sigillis suis pendentibus roborare.

Actum est hoc in predicto monasterio Sancti Bartholomei congregato conventu sororum in domo infirmarie XVII kalendas aprilis anno Domini M.° CCC.° quarto, presentibus et ad hec adhibitis testibus Dominico de Asquicu et Iohanne de Bassassairi, clericis portionariis ecclesie Sancti Sebastiani, Martino Petri de Çubieta, clerico et portionario ecclesie de Taffaylla, Martino Michael de Arviçu, clerico notario publico et iurato in curia, civitate et dyocesi Pampilonensibus.

Et ego Martinus Michael de Arviçu, clericus et notarius publicus supradictus, qui premissis omnibus et eorum singulis interfui ad instanciam et requisitionem predictorum domini archidiaconi camere Pampilonensis et dominarum

priorisse et conventus monasterii Sancti Bartholomei prefati presens instrumentum publicum in forma et modo predictis manu propria scripsi, cui subscribo, sig f numque meum facio assuetum in testimonium premissorum.

2

17 marzo 1305

*Juan Juániz de Aizaga, arcediano de la cámara, dona a la catedral de Pamplona 500 libras de sanchetes para la adquisición de una casa en París donde residen cuatro estudiantes canónigos, y para su manutención entrega varios bienes y rentas.*

Archivo Catedral de Pamplona, M 44, original en perg., con sellos incompletos del arcediano y cabildo y señal del sello del obispo.

Presens etas noverit et posteritas succesiva, quod nos magister J. Iohannis de Aixaga, camere Pampilonensis archidiaconus, attendentes et considerantes merito multa beneficia, multasque gratias quas nos preteritis temporibus diucius percepimus et habuimus et habere dignoscimur a Pampilonensi ecclesia et ea habentes ad oculum rationis, cupientesque dominis et sociis nostris eiusdem ecclesie, qui nunc sunt et erunt in posterum nomine ipsius ecclesie recognitionis debitum declarare seu etiam assignare et saluti anime nostre, in quantum cum Deo possumus, salubriter providere, de voluntate et consensu, si placet, venerabilis et discreti domini Enneci Lupi de Lombierr, prioris et vicarii generalis in ecclesia Pampilonensi sede vacante, et capituli eiusdem, de bonis mobilibus et immobilibus a nobis perceptis, emptis et habitis et in futurum habendis nomine ecclesie Pampilonensis, ut inferius continetur, bono zelo inductus, ad Dei servicium et nostre ac predictorum dominorum et sociorum nostrorum animarum salutem, necnon et honorem et utilitatem eorum et ecclesie Pampilonensis, statuimus ex certa scientia et ordinamus perpetuo seu etiam assignamus tenore presentium ex nunc de bonis nostris et archidiaconatus predicti, videlicet, mobilibus que nos in presentí habere dignoscimur apud Olitum et Taffaillam, habito et recepto per nos a nostris clavigeris eorundem locorum ratiocinio et compoto diligenter, supradictis priori et capitulo quingentas libras sanchetorum usualis monete Navarre pro emendis et possidendis competentibus domibus Parisius ad opus quatuor canonicorum Pampilonensis ecclesie studere ibidem debentium, sicut episcopus, prior et capitulum eiusdem ecclesie una nobiscum duxerint ordinandum.

Preterea etiam assignamus ad hoc de predictis bonis per nos emptis in villa de Gaçolaz prope Çiçur Maiorem quadraginta kaficia tritici mesure Pampilonensis in collaciis eiusdem ville et omnes domos et possessiones quas nos emimus ibidem.

Item apud Barasoayn prope Benegam triginta et unum kaficium tritici eiusdem mesure Pampilonensis in collaciis eiusdem ville, sicut in emptionum instrumentas super hiis confectis hec omnia plerius continentur.

Volentes et consentientes ex nunc tenore presentium expresse, ut huiusmodi redditus habeantur et percipiantur amodo ac possideantur nomine prefati studii canonicorum predictorum Parisius studencium et pro ipsis per illos quos ad hoc prior et capitulum predicti una nobiscum duxerint. ordinandos seu etiam assignandos.

In quorum testimonium et munimen pendens sigillum nostrum duximus presentibus litteris apponendum, quas de mandato nostro et ad requisitionem nostram scripsit Martinus Michael de Arbizu, clericus, notarius publicus et

iuratus in curia, civitate et dyocesi Pampilonensibus, presentibus et ad hoc adhibitis testibus et rogatis discretis viris dompnis I upo de Villanova et IV tro Sancii de Soracoyz, presbiteris, Martino Petri de Cubieta, portionario ecclesie de Taffailla et Iohanne Garsie de Assiain, scutifero.

Actum et datum apud Sanctum Sebastianum, XVI kalendas aprilis anno domini M.º CCC.º quarto.

Et ego Martinus Michaelis de Arbizu, clericus et notarius supradictus, qui premissis interfui, de expresso mandato predicti domini arehidiaconi presentes litteras in modo qui supradicitur manu propria scripsi, cui subscribo et hoc sig † num meum facio assuetum in testimonium premissorum.

[Con otra letra]. Et nos Arnaldus, miseratione divina Pampilonensis episcopus, predictam laudabilem assignationem, concessionem et ordinationem ratam et gratam habentes ac eisdem nostrum imparcientes assensum, omnia et singula in hoc instrumento, ut premittitur, contenta, auctoritate ordinaria ex certa scientia confirmamus. In cuius rey testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum.

Datum Pampilone, VIII.º idus novembris anno Domini M.º CCC.º quattodecimo.

3

25 febrero 1308

*Juan, abad electo del monasterio cisterciense de Iranzu, promete obediencia al obispo de Pamplona en manos de Rodrigo Ordóñez de Logroño, obispo de Calahorra.*

Archivo Catedral de Pamplona, IV Episcopi 13, orig. en perg., con señal de sello pend.

Ego Johannes, nunc ordinandus abbas monachorum ad titulum Sancte Marie de Yrançu, ordinis Cisterciensis, obedientiam et subjectionem et reverentiam secundum preceptum sanctorum canonum tibi, pater Rodderice, episcopo Calagurritane et Calciatensis vice et nomine Pampilonensis episcopi et sancte sedis Pampilonensis ecclesie, successoribusque eius episcopis perpetuo me exhibiturum promitto et propria manu confirmo et de ista professione requiro et rogo Fernandum Garsie publicum notarium curie tue quod inde conficiat publicum instrumentum.

Et ego Fernandus Garsie, notarius publicus supradictus, predicte professioni interfui et ad preces et requisitionem dicti domini Johannis hanc litteram professionis predicte propria manu scripsi et in hanc publicam forman redegi et hoc sig f num meum consuetum in ea apposui in testimonium premissorum.

Actum est hoc apud Sanctam Crucem de Campezo, die dominica videlicet VI.º kalendas marcii anno Domini millesimo CCC.º VII.º, presentibus Johanne Rodderici de Rojas, archidiacono Calagurritano et Johanne Petri de Subirana et Garsia Martini, abbate de Sancta Pia, canonicis Calagurritanis, et pluribus aliis, et ad maiorem firmitatem sigillum abbatis de Yrançu idem dominus Johannes, abbas loci prefati, duxit presentibus apponendum.

*Esteban de Borret, subdeán de Poitiers, Raol Rosselet, canónigo de París y Pedro de Condet, canónigo de Laón, Guillém de Chaudenay y Hugo de Vissac, reformadores del reino, declaran que todas las iglesias, monasterios y hospitales de Navarra pueden adquirir y retener bienes temporales y disponer libremente de ellos, así como recibir legados y donaciones.*

Archivo Catedral Pamplona, B 41, original en perg., con cinco sellos céreos pendientes.

Universis presentes litteras inspecturis Stephanus de Borreto, subdecanus. Pictaviensis, Radulphus Rosseleti, Parisiensis, et Petrus de Condeto, Laudunensis ecclesiarum canonici, Guillelmus de Chaudenay ac Hugo de Vissac, milites, per excellentissimum principem dominum Ludovicum. Dei gratia regem Navarre, reformatores in ipso regno deputati. Salutem in filio Virginis gloriose.

Pietati conveniens et equitati congruum reputantes quod res ex devotione fidelium divinis officiis deputate ad illos usus ad quos pro animarum salute dedícate fuerant, salubriter convertantur, et predia ac reliqua bona per ecclesias et eorum ministros pro sustentatione servitorum et alimonia pauperum ab exactionibus illicitis et omnibus indebitis immunes et libere conserventur.

Considerantes itaque digna ac devota que pro Christo in ecclesiis regni Navarre ac in hospitalibus karitatis opera continue impendantur, omnibus et singulis ecclesiis religiosis et secularibus tam katedralibus quam collegiatis, monasteriis, hospitalibus, abbaciis seu parrochialibus ecclesiis et cappellis, prioratibus et domibus religiosis regni predicti vice ac auctoritate domini nostri regis duximus concedendum, quod omnes hereditates, res immobiles, census, redditus et jura quecumque que ipse ecclesie, monasteria seu hospitalia aut ecclesie parrochiales, prelati, ministri seu rectores vel procuratores ipsarum ecclesiarum et monasteriorum aut hospitalium nomine ex quacumque causa habent, tenent et possident vel quasi per se vel alios aut quocumque titulo quesierunt, legati seu donationis causa mortis aut inter vivos, permutationis aut emptionis titulo vel alio quocumque gratuito vel etiam oneroso ad ipsas ecclesias, monasteria seu hospitalia aut ecclesias parrochiales pervenerunt, habeant, teneant et perpetuo possident libere, pacifice et quiete et de eisdem bonis, possessionibus vel quasi, juribus et rebus valeant ecclesiarum ipsarum, monasteriorum, hospitalium predictorum prelati et ministri, necnon et rectores ecclesiarum parrochialium disponere et ordinare prout utilitati ecclesiarum ipsarum aut monasteriorum seu hospitalium predictorum vel ecclesiarum parrochialium viderint expedire absque coactione qualibet vendendi vel extra manum suam ponendi, nec liceat de cetero gubernatoribus Navarre, qui pro tempore fuerint vel eorum loca tenentibus aut aliis officialibus seu ministris dicti domini regis vel etiam commissariis ab eodem deputatis seu etiam deputandis, ipsas ecclesias, monasteria vel hospitalia predicta aut ecclesias parrochiales occasione conquestarum predictarum quomodolibet de cetero molestare.

Concedimus insuper eisdem ecclesiis et ministris, quod donationes et legata libere recipere valeant prout hactenus faceré consueverunt a personis que eis donare et legare possint legitime de foro, consuetudine ver de jure.

In quorum testimonium sigilla nostra duximus presentibus apponenda.

Datum Pampilone, die jovis ante festum vincule Sancti Petri anno Domini millesimo trecentesimo nono.

*Previa renuncia de los dos candidatos elegidos en discordia por el cabildo, el papa Clemente V nombra obispo de Pamplona a don Arnalt de Puyana, prior de San Avito, O. S. A.*

Archivo Vaticano, Reg. Vat. 57, f. 27, n. 102; Arch. Cat. Pamplona, E 25, 2.º, copia not. coetánea en perg., falta de un trozo; *Regestum Clementis papae V...* editum cura et studio monachorum Ordinis Sancti Benedicti (Roma 1887), t. V, n. 5215 (resumen).

Dilecto filio Arnaldo Guillelmi alias vocato Guidoni, electo Pampilonensi. Militanti ecclesie, disponente Domino, licet immeriti, presidentes, circa curam omnium ecclesiarum solertia reddimur indefessa solliciti, ut iuxta pastoralis officii debitum commissi nobis gregis dominici curam utiliter gerere, divina coperante clementia, studeamus, et quamquam assidue circa singularum commoda vigilemus, tamen erga illas que deplorantur viduitatis incommoda, propensiori solitudine ac maiori propulsamur instantia, ut eis proficiamus viros secundum cor nostrum ydoneos in pastores.

Dudum siquidem Pampilonensis ecclesia per obitum bone memorie Michaelis, Pampilonensis episcopi, pastoris solatio destituta, dilectis filiis priore et capitulo eiusdem ecclesie die ad eligendum prefixa insimul convenientibus ac in diversos dividendum vota sua, una pars dilectum filium Garssiam, archidiaconum de Sancta Gemma in eadem ecclesia, altera vero pars capituli predictorum quondam Rodericum Johannis, cantoris eiusdem ecclesie in Pampilonensem episcopum in discordia elegerunt.

Porro huiusmodi electionum negotio per appellationem ad Sedem Apostolicam legitime devoluto ac tam archidiacono quam cantore predictis propter hoc ad nostram presentiam accedentibus, Nos huiusmodi electionis negotium venerabili fratri Petro, episcopo Sabinensi, primo, et eo post aliquos processus super hoc coram ipso habitos, de mandato nostro se ad partes Anglie transfere, dilecto filio nostris Petro de Columpna, sánete Romane Ecclesie diacono cardinali, audiendum et referendum nobis duximus vive vocis oraculo committendum, dictusque cantor postmodum huiusmodi negotio coram eodem Petro de Columpna sic pendente, omni iuri si quod sibi ex electione taliter de se facta quomodolibet competeat, in manibus dilecti filii nostri Raymundi, Sancte Marie Nove diaconi cardinalis de mandato nostro cessionem huiusmodi admittentis, sponte cessit.

Cumque postea dictus archidiaconus prosecutioni electionis de se facte coram Petro de Columpa predicto insisteret et interim memoratus Sabinensis episcopus ad Romanam Curiam rediisset, nos eum et venerabilem fratrem nostrum Berengarium episcopum Tusculanum, tunc Sanctorum Nerei et Achillei presbyterum cardinalem prelibato Petro de Columpna in dicto electionis negotio de dicto archidiacono ut predicatur habite adiunximus auditores, coram quibus huiusmodi negotio sic pendente prefatus Garsias archidiaconus in nostra et dictorum episcoporum et cardinalium et aliorum fratrum nostrorum presentia constitutus, omni iuri, si quod ex electione sua predicta, quesitum fuerat, sponte ac libere in nostris manibus resignavit, cuius resignationem benigne duximus admittendam.

Gerentes itaque ad eandem Pampilonensem ecclesiam utpote nostram et apostolice Sedis filiam predilectam specialis dilectionis affectum et ad eius

provisionem celerem, ne prolixioris vacationis dampnosa experiatur incommoda, sollicitis studiis intendentes ac considerantes tui nobilitatem generis, vite munditiam, venustatem morum, litterarum scientiam et alia tua multiplicia dona virtutum nobis per familiarem experientiam non ignota, ac sperantes quod eidem Pampilonensi ecclesie utilis existere poteris multipliciter ac etiam fructuosus, de te, priore prioratus de Sancto Avito, Ordinis Sancti Augustini, Petragoricensis diocesis, in sacerdotio constituto, ipsi Pampilonensi ecclesie de fratrum predictorum consilio et apostolice potestatis plenitudine providemus, preficientes te eidem Pampilonensi ecclesie in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus committendo, firma concepta fiducia quod dextera Domini tibi assistente propitia, prefata ecclesia per tue provide circumspectionis industriam et ministerium studiosum prosperis fulcietur eventibus et in spiritualibus et temporalibus felicibus poterit successibus, dante Domino, gratulari.

Quocirca mandamus, quatenus impositum a Domino tibi onus devote suscipiens, curam et administrationem predictas sic diligenter geras et sollicite prosequaris, quod predicta Pampilonensis ecclesia circumspecto et fructuoso administratori gaudeat se commissam ac bone fame tue odor ex laudabilibus tuis actibus latius diffundatur ac tu, preter benedictionis eterne premium, benivolentie nostre gratiam uberius exinde consequi merearis.

Datum Avinione, III idus februarii anno quinto.

6

6 abril 1310

*Clemente V ruega a don Arnalt de Puyana, a quien ha nombrado obispo de Pamplona y le ha consagrado personalmente, que se traslade a su diócesis.*

Archivo Vaticano, Reg. Vat. 57, f. 47, n. 177; Arch. Catedral de Pamplona, E 25, 2.º copia aut. coetánea, falta de un trozo; *Regestum Clementis V*, n. 5293 (resumen).

Venerabili fratri Arnaldo, episcopo Pampilonensi.

Cum nuper Pampilonensi ecclesie tune vacanti de persona tua duxerimus providendum, preficiendo te illi in episcopum et pastorem, prout in aliis nostris litteris inde confectis plenius continetur, tibi que postmodum consecrationis munus de manibus nostris duxerimus impendendum, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus ad eandem ecclesiam sponsam tuam cum nostre gratia benedictionis accedens, sic te exhibeas in illius exercendo regimine studiosum, quod ecclesia ipsa sub tuo ministerio spiritualiter et temporaliter, annuente divina clementia, salutaribus proficiat incrementis, tuque proinde divinam, apostolice Sedis et nostram gratiam uberius consequi merearis.

Datum Avinione, VIII idus aprilis anno quinto.

7

20 abril 1313

*Luis Hutin, rey de Navarra, ordena a su gobernador que ponga a los hospitalarios en posesión de los bienes de los templarios.*

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Ordenes militares, carp. 712, n. 12, orig. en perg.

Ludovicus, regis Francie primogenitus, Dei gratia rex Navarre, Campanie, Brieque comes palatinus, gubernatori nostro Navarre aut eius locum in dicto regno tenenti. Salutem.

Cum propter abominationes et errores templariorum contra fidem catholicam in eis repertos, eorum ordo, nomen et habitus fuerint in perpetuum nuper in generali concilio Viennensi per Apostolicam Sedem omnino sublatis et nobis presentibus, instantibus atque requirentibus bona dictorum templariorum seu eorum ordinis, que pia devotione fidelium pro Terre Sancte subsidio destinata fuerint, per eandem Sedem Apostolicam magistro et fratribus Sancti Johannis Jerosolimitani ac eorum ordini pro dicte Terre Sancte subsidio concessa fuerint perpetuo et in eos translata, per eos habenda, tenenda et perpetuo possidenda eo statu et jure, quibus dicti templarii ea possidebant, cum omnibus honoribus, oneribus, juribus et pertinentiis bonorum ipsorum, salvis nobis, prelatibus, baronibus, nobilibus et personis aliis regni nostri juribus quibuscumque, que in bonis predictis quomodolibet nos et ipsi et eorum quilibet habebamus tempore quo bona ipsa prefati templarii possidebant, karissimus dominus et genitor noster predictus fratrem Leonardum de Thibertis, fratrem ordinis dicti Hospitalis, procuratorem generalem magistri, fratrum et ordinis eiusdem, ac ad nanciscendum possessionem dictorum bonorum templariorum quondam specialiter constitutum, petentem et supplicantem, investivit de bonis eisdem in regno Francie existentibus et eum in possessionem misit eorundem nomine ordinis Hospitalis predicti cum omnibus honoribus, oneribus, juribus et pertinentiis bonorum ipsorum et salvis nobis, prelatibus, baronibus, nobilibus et personis aliis regni nostri juribus quibuscumque, que nobis seu dictis prelatibus, baronibus, nobilibus et personis aliis regni nostri tempore quo dicti templarii ea possidebant, quomodolibet pertinebant, ut bona ipsa magister, fratres et ordo predicto habeant, teneant et possident et eis fruantur eo statu et jure quantum ad se et alios attinet, quibus dicti templarii habuerant et possederant bona ipsa tempore quo propter errores predictos in regno nostro capti fuerunt et per ecclesiam ceptum fuit contra eos procedi. Investituram vero, missionem in possessionem, traditionemque bonorum predictas modo et forma predictis dominus et genitor noster predictus expresso procuratori predicto, quod de bonis predictis fiant et ministrentur expense templariorum, qui ratione dictorum errorum per dispositionem Ecclesie capti tenentur seu tenebuntur ac similiter expense que fient ratione protessuum dicti negotii fidei contra personas singulares templariorum auctoritate apostolica faciendorum, et quod mobilia, fructus, obventiones et redditus bonorum predictorum, deductis suis oneribus et etiam expensis quas oportebit fieri pro eisdem regendis, administrandis, colligendis et custodiendis, ad obsequium Terre Sancte negotii fideliter convertantur.

Forma igitur et modo suprascriptis et prout superius sunt expressa, procurator predictus premissa acceptans nomine magistri, fratrum et ordinis predictorum, investituram, missionem in possessionem, traditionem et deliberationem bonorum predictas, a karissimo domino et genitore nostro predicto recepit, prout hec in litteris dicti domini et genitoris nostri vidimus plenius contineri.

Quare vobis precipimus et mandamus quatenus bona predicta et eorum possessionem realem illorum videlicet que in nostro regno Navarre et eius ressorto existunt, plenarie tradatis, deliberetis, tradi et deliberari faciatis dictis magistro, fratribus seu prioribus provincialibus, administratoribus seu procuratoribus eorundem et eos bonis predictis et eorum possessione, quantum ad vos pertinet, gaudere faciatis plenarie eo statu, modo et jure quantum ad se et

alios quibus, ut dictum est, olim templarii predicti tempore predicto eisdem bonis gaudebant, quibuslibet iniustis occupatoribus seu detentatoribus bonorum ipsorum de plano vocatis partibus et auditis inde prout ratio suadebit, amotis.

Damus autem omnibus prelatibus, baronibus, nobiles et personis quibuslibet regni nostri presentibus in mandatis, ut ipsi vobis in premissis et ea tangentibus pareant efficaciter et intendant.

Actum Parisius, XX.<sup>a</sup> die aprilis anno Domini millesimo CCC.<sup>o</sup> tredecimo.

8

22 diciembre 1316

*Juan XXII nombra obispo de Pamplona a Guillermo Mechin, notario apostólico.*

Archivo Vaticano, Reg. Vat. 64, f. 166r-v, n. 1466.

Dilecto filio Guillermo, electo Pampilonensi, etc.

inter cetera sollicitudinis nostre studia, que plena curis et multimodis onusta laboribus, executio pastoralis officii nostris inducit humeris perferenda, illud nos specialiter excitat, angit potissime, pulsatque propensius mentem nostram, ut viduatis ecclesiis, ne prolixè vacationis exponantur incomodis, dispendia patiantur ac earum bona et iura, protectoris destituta presidio, pravorum presumptuosa temeritas occupet, avidaque manus diripiat malignorum, personas preficiamus ydoneas, rectores providos proponamus, quorum salubri directe regimine et munimine circumfulte ac laudabili gubernatione directe spiritualibus ac temporalibus proficiant incrementis.

Nuper siquidem Pampilonensis ecclesia per obitum bone memorie Arnaldi, episcopi Pampilonensis, pastoris solatio destituta, Nos, vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta, cupientes regimini eiusdem ecclesie personam utilem per nostre sollicitudinis studium presidere, provisionem ipsius ecclesie ea vice dispositioni nostre et Sedis Apostolice duximus specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam scienter vel ignoranter contingeret attemptari ac ad personam tuam, quam familiaris experientia in commisso tibi per eandem Sedem officio notarie et alias nobis gratam reddit plurimum et acceptam, cum sis vir vite laudabilis, conversationis placide, litterarum scientia peditus, morum honestate decorus, discretionis facunditate conspicuus, preclaris meritis et alus virtutum donis multipliciter insignitus ac in spiritualibus et temporalibus circumspectus, specialis benivolentie dirigentes affectum de te, notario nostro in sacerdotio constituto de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis, ipsi Pampilonensi ecclesie providemus, teque illi in episcopum preficimus et pastorem, curam et administrationem eiusdem ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus committendo firma concepta fiducia, quod ecclesiam salubri, dante Domino, regimine gubernabis, ipsaque, utilis presidio munita pastoris, optatis affluet incrementis.

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus impositum tibi onus a Domino devote suscipiens, sic curam et administrationem predictas diligenter gerere studeas et utilis prosequaris, quod eadem ecclesia tua vigilantia votivis amplietur comodis et divina cooperante clementia prospere dirigatur, tuque nostram et dicte Sedis gratiam tanquam benedictionis et obedientie filius uberius consequi merearis.

Datum Avinione, XI kalendas januarii anno primo.

*Juan XXII nombra obispo de Pamplona a Raol Rosselet por traslación de Guillermo Mechin a la sede de Troyes.*

Archivo Vaticano, Reg. Vat. 109, fol. 28, n. 113.

(Rubrica) *Scribitur episcopo Pampilonensi super translatione sua.*

Venerabili fratri R.

Pampilonensis ecclesie, quam etiam totius regni Navarre proventura exinde, ut speratur, utilitas, exigit, sinceris affectibus anhelantes, personas varias in scrutinium nostre deliberationis adduximus et demum in te deliberationis ipsius exitus conquievit. Considerantes etenim quod, sicut assertione fidedigna recepimus, vir es dono scientie preditus, providus in consiliis, in actibus strenuus, virtute pollens et fama, quodque carissimo in Christo filio nostro Philippo, regi Francie et Navarre illustri, cuius consiliarius esse dinosceris et cui ab utilium impensione serviciorum acceptus existis et qui te nobis sic efficaciter commendavit, ut ex commendatione huiusmodi promotionem tuam ad dictam Pampilonensem ecclesiam gratam sibi verisimiliter presumamus, in ipsius regni Navarre partibus, ubi etiam alia regia prosequendo negocia te gessisse laudabiliter diceris, esse poteris multipliciter fructuosus.

Et insuper attendentes quod sic in Macloviensi ecclesia non solum fideliter sed et utiliter ministrasti, quod rationabili argumento quo niteris ipsius Pampilonensis ecclesie curam diligenter et efficaciter exequi, cum preteriti ratio verisimilibus coniectura exhibere soleat futurorum, te a vinculo quo dicte Macloviensi tenebaris ecclesie de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis duximus absolvendum et ad prefatam Pampilonensem ecclesiam eo tempore pastore carentem, dilecto filio Guillermo Meschini tunc Pampilonensi electo ad Trecensem ecclesiam de nostra provisione translato propter evidentem necessitatem et utilitatem eidem Pampilonensi ecclesie transferentes, te ipsi ecclesie prefecimus in episcopum et pastorem, nichilominus ut ad eandem Pampilonensem ecclesiam libere transeas tibi licentiam concedentes.

Ideoque fraternitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus onus iniunctum devote suscipiens, administrationem ipsius Pampilonensis ecclesie in spiritualibus et temporalibus ad tuam et populi tibi commissi salutem sic diligenter exerceas, sic ipsius exercitium solícite prosequaris, quod de talentis tibi a Domino creditis rationem in die stricti examinis redditurus illa multiplicata duplicato foenore<sup>1</sup> committenti cum fiducia representes.

Datum ut supra (= Avinione, idibus martii)

*Juan XXII nombra a Miguel de Mauconduit obispo de Pamplona por traslación de Raol Rosselet a la diócesis de Laón.*

Archivo Vaticano, Reg. Vat. 109, f. 74r-v, n. 325.

Dilecto filio Michaeli, electo Pampilonensi.

Nuper venerabili fratri nostro Radulpho, tunc Pampilonensi episcopo, ad Laudunensem ecclesiam eo tempore pastore vacante de nostra provisione translato, sicque per translationem huiusmodi ecclesia Pampilonensi vacante, Nos

<sup>1</sup> El ms. dice *funere*.

diligentius attendentes quod ecclesia ipsa Pampilonensis per Nos, ut premittitur, statum viduitatis incurrerat et proinde sibi de tali providere pontifice cupientes, qui oneri et honori suo congrueret, et nichilominus carissimo in Christo filio nostro Philippo, regi Francie et Navarre illustri, esset fidelis et gratus, provisionem ipsius ecclesie in Navarre partibus constitute ea vice Sedi Apostolice duximus de fratrutn nostrorum consilio reservandam.

Et deinde directo ad personam tuam nostre considerationis intuitu et tam per regis ipsius, qui te nobis efficaciter commendavit, quam et aliorum testimonia fidedigna comperto quod vir virtutis existis dono sufficientie preditus, industrius in agendis, consilii maturitate conspicuus, moribus et vita decorus, sicque regi gratus et acceptus eidem, quod in tua fide potest eius securitas fida recumbere, te ipsi Pampilonensi ecclesie de fratrum nostrorum consilio in episcopum prefecimus et pastorem, firma spe, fiduciaque concepta, quod ecclesie memorate sic preeris, quod ei per utilia opera et laudabilia exempla prodesse non desines, quodque per tuam solerem industriam et fidelitatem expertam aderit illi regioni tuta tranquillitas ac eadem ecclesia in spiritualibus et temporalibus, Deo auctore, vota recipiet incrementa.

Tu ergo, fili, tanquam devotus et obediens filius, obice difficultatis explorato, Apostolice Sedis beneplacitis te coaptans ac provisioni huiusmodi humiliter acquiescens, onus iniunctum devote suscipias, sicque illud solerter exerceas, quod apud pastorem pastorum ad meritum tibi cedat et premium, et Nos, qui tibi in tuis et eiusdem ecclesie oportunitatibus adesse proponimus, non indigne de tuis in Domino profectibus exultantes, merito gaudeamus talem sepefate Pampilonensi ecclesie nostro ministerio provenisse pastorem.

Datum Avinione, VIII.<sup>o</sup> kalendas augusti.

11

12 enero 1318

*Juan XXII nombra obispo de Pamplona a don Arnalt de Barbazán, canónigo de Pamiers, por la no aceptación de Miguel de Mauconduit y muerte de Semen García de Asiáin, arcediano de la cámara, antes de que le llegara la noticia de su promoción.*

Archivo Vaticano, Reg. Vat. 67, f. 208, ep. 373.

(En rojo). Dilecto filio Arnaldo, electo Pampilonensi.

Attenta meditatione pensantes comoda que proveniunt de salubribus provisionibus prelatorum ecclesiis propriis pastoribus destitutis, reddimur corde solliciti, ut circa provisionem huiusmodi faciendam fructuose attentionis studium habeamus, ut eis tales preficiantur nostre sollicitudinis studio in pastores, qui sciant et possint eis preesse utiliter et prodesse.

Dudum siquidem Pampilonensis ecclesia, pro eo quod nos venerabilem fratrem nostrum Radulphum Laudunensem, olim Pampilonensem episcopum, a vinculo quo tenebatur eidem Pampilonensi ecclesie, cui preerat, absolventes, ad Laudunensem ecclesiam tunc vacantem duximus transferendum, pastoris solatio destituta, Nos volentes eidem Pampilonensi ecclesie de persona secundum cor nostrum ydonea providere, provisionem ipsius Pampilonensis ecclesie ea vice dispositioni nostre ac Sedis Apostolice duximus specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quopiam scienter vel ignoranter contingeret attemptari.

Nosque postmodum dicte Pampilonensi ecclesie de dilecto filio Michaele de Maloconductu, canonico Parisiensi, licet absente, duximus providendum,

et cum huiusmodi provisio ad ipsius Michaelis notitiam pervenisset, idem Michael, certis considerationibus et causis motus, provisioni huiusmodi per Nos de ipso facte, sponte renuit consentire, deinde vero quondam Eximinum Garsie, archidiaconum camere in eadem Pampilonensi ecclesia etiam absentem, eidem Pampilonensi ecclesie in episcopum prefecimus et pastorem, qui antequam huiusmodi provisio ad eius noticiam pervenisset, debitum nature persolvit.

Nos autem ad provisionem ipsius Pampilonensis ecclesie, ne prolixè vacationis exponeretur incomodis, cepimus intendere diligenter, et post deliberationem, quam ad deputandum memorate Pampilonensi ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam, cuius industria probitatis in suis valeret iuribus adaugeri ac etiam defensari, cum fratribus nostris habuimus diligentem, ad te canonicum Appamiarum, Ordinis Sancti Augustini, litterarum scientia peditum, morum honestate decorum, discretionis et consilii maturitate conspicuum ac aliis virtutum donis multipliciter insignitum direximus aciem mentis nostre, quibus omnibus diligenti meditatione discussis volentes dicte Pampilonensi ecclesie salubriter providere, de persona tua nobis et eisdem fratribus ob huiusmodi exigentiam meritorum accepta, prefate Pampilonensi ecclesie de dictorum fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudine providemus, teque ipsi Pampilonensi ecclesie in episcopum preficimus et pastorem, curam et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus committendo firma spe fiduciaque conceptis, quod dirigente Domino actus tuos, eadem Pamplonensis ecclesia per tue circumspectionis industriam prospere dirigetur et salubria, dante Domino, suscipiet incrementa.

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus impositum tibi onus a Domino suscipiens reverenter, te in ipsius ecclesie ampliandis honoribus et profectibus procurandis sic reddas sine intermissione sollicitum, gregem dominicum in illa vigilantie tue commissum doctrina verbi et operis informando, ut exinde apud remotos et proximos tua fama clareat per effectum ac in delectationem nobis veniat te oportuno tempore gratiose prosequi ac tuis desideriis favorem benivolum impartiri.

Datum Avinione, II idus januarii anno secundo.

12

c. octubre 1319.

*El procurador del obispo y cabildo de Pamplona suplica al papa que confirme la composición ajustada en septiembre de 1319 entre la iglesia de Pamplona y el rey de Francia y de Navarra sobre la cesión del dominio temporal.*

Archivo Catedral de Pamplona, B 11, 2.º, copia simple en perg. coetánea; IV Episcopi 32, copia simple coetánea en perg., falta de tres trozos en la parte inferior.

Significat S. V. procurator episcopi et capituli ecclesie Pampilonensis, quod iam dudum inter inclite recordationis dominum Philippum et dominam Johannam consortem eius, quondam regem et reginam Francie et Navarre, et Michaellem, quondam episcopum, et capitulum dicte ecclesie occasione destructionis civitatis Navarrerie pleno iure ad ipsos episcopum et ecclesiam pertinentis et effractionis et deraubationis eiusdem ecclesie per gentes clare memorie domini Philippi, patris dicti regis, factarum et quibusdam aliis articulis, materia discordie et dissensionis exorta, tandem pro bono pacis et concordie et

evitandis scandalis ac periculis corporum et animarum et amputanda cuiuslibet materia questionis, inter eosdem regem et reginam ac episcopum et ecclesiam memoratos quedam certi tenoris compositio facta fuit et per Sedem Apostolicam confirmata, que tamen, diversis impedimentis supervenientibus, executioni mandata non fuit.

Verum, quia quidam burgenses Pampilonenses, nomines et vassalli Pampilonensis ecclesie prefate, Dei timore postposito, leztam piscium ex largitione regali ipsi ecclesie debitam et sibi per eos solvi solitam, et leztam etiam carniun eidem ecclesie solvi solitam a tanto tempore citra, cuius contrarii memoria hominum non existit, solvere contumaciter denegabant, idcirco ad instantiam dicte ecclesie, canonica monitione premissa, fuerunt excommunicationum sententiis innodati et pro excommunicatis publice nunciati, quas quidem sententias, Pharaonis duriciam imitantes, pluribus annis et temporibus sustinuerunt et adhuc sustinent non sine gravi periculo animarum suarum et scandalo plurimorum animis induratis claves sancte matris Ecclesie damnabiliter contempnentes.

Et rebus sic se habentibus, ut de alus excessibus per aliquos Pampilonenses in personas et canonicos dicte ecclesie, domine sue, commissis, taceatur, consules sive viginti iurati civitatis Pampilonensis fecerunt prohibitiones suas sub certa pena ne aliquis vicinus sive incola dicti loci leztam predictam solveret ecclesie memorate, ad excusandas excusationes in peccatis, se exemptos a solutione dicte lezte per regale privilegium allegantes, quod tamen usque ad hec tempora non venit in lucem, et si etiam veniret, per actus contrarios est derogatum eidem, nec privilegio regali longe anterioris date, per quod civitas predicta cum omnibus terminis et pertinentiis suis dicte ecclesie donata fuit, per dictum privilegium, etiam si appareret, preiudicari posset de iure.

Dicti etiam consules, premissis non contenti, ac si essent domini dicti loci, iusticiam usurparunt ad dictam ecclesiam pertinentem, qui plerumque non puniendos puniunt et pena dignos impunitos relinquunt.

Unde episcopus et capitulum ecclesie sepedicte, attendentes quod propter potentiam, duriciam, rebellionem et contumaciam consulum et burgensium predictorum, dicta ecclesia non potest ab eis habere iura sua predicta et iusticia perierat ibidem, necessitate compulsi, tractaverunt et ordinaverunt, retenta tamen Sanctitatis Vestre et Sedis Apostolice auctoritate, quamdam compositionem longe magis utilem ecclesie sue predicte quam esset compositio predicta cum excellentissimo et potentissimo principe suo scilicet domino Philippo, Dei gracia nunc rege Francie et Navarre, de transfferendo in eum dominium temporale civitatis predicte cum redditibus centum quadraginta librarum sancheitorum sive turonensium parvorum vel prope, quas ratione dicti domini et iurisdictionis temporalis dicta ecclesia inibi, non tamen sine multa briga et contentione, dinoscitur obtinere, pro recompensatione quingentarum librarum redditualium dicte monete, quas eis dictus dominus rex in regno Navarre per eos annuatim libere percipiendas, assignare promisit.

Quare eiusdem Sanctitatis clementie procurator prefatus nomine procuratorio episcopi et capituli predictorum et suo flexis genibus supplicat humiliter et devote, quatenus compositionem predictam pro urgenti necessitate et evidenti utilitate Pampilonensis ecclesie de redditibus ei prorsus inutilibus pro valde utilibus in futurum eidem cum dicto principe suo tractatam et ordinatam, dignetur auctoritate apostolica confirmare, nam per eam redditus dicte ecclesie in magna parte augmentabuntur et ipsa perpetua pace et tranquillitate fruatur,